PROJETO DE LEI Nº   005/2017

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A
ASSOCIAÇÃO TURÍSTICA DE SANTA TERESA
- “SANTA TERESA CONVENTION & VISITORS
BUREAU”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TERESA, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, manda que tenha execução a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública municipal, para todos os fins legais, a
ASSOCIAÇÃO TURÍSTICA DE SANTA TERESA (“SANTA TERESA
CONVENTION & VISITORS BUREAU”), inscrita no CNPJ sob o nº
22.556.042/0001-46, com sede à Praça Augusto Ruschi, nº 04, Centro, Santa
Teresa - ES.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 02 de março de 2017.

Gregório Rocha Venturim - PSDB

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

____________________________             ____________________________

JUSTIFICATIVA:

A associação “SANTA TERESA CONVENTION & VISITORS BUREAU“,
representativa do segmento turístico local, possui mais de dois anos de plena
atividade, período em que contribuiu decisivamente com o crescimento econômico
da cidade.

Participou da organização de importantes eventos no cenário turístico, tais como o
“Santa Teresa Gourmet”, o “Carnaval de Rua do Centro” e o “Festival de Jazz e
Bossa”, dentre outros.

Na cultura, podemos citar algumas atividades, tais como o Intercâmbio Internacional
de Teatro de Santa Teresa - INTEST que trouxe grupos de teatro da Colômbia e do
Rio de Janeiro;  a vinda do Grupo de Bandeiristas da Itália e da Escola de Samba
Pega no Samba que homenageou o teresense Augusto Ruschi no carnaval de 2016.

Além da organização dos eventos, a associação atua na adoção de estratégias que
promovam o bem-estar dos turistas e da população local, através de iniciativas como
o programa de design estratégico e o Plano Municipal de Turismo.

A entidade, sem fins lucrativos, presta relevantes serviços para nossa sociedade, e a
declaração de utilidade pública municipal fortalecerá sua atuação.